
 

   Pagina 1 di 3 

  
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

Via Roma 51 - 20014 Nerviano (MI) 

Tel: 0331587220 - Fax: 0331584028 

miic85300x@istruzione.it 

www.viadeiboschi.gov.it 

miic85300x@pec.istruzione.it 

 

Prot 2366/C14 del 18/08/2016 
 

CUP F36J15002200007 
CIG Z931AED264 Lotto 1 

CIG ZBC1AED599 Lotto 2 
   
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei - programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolasti-

che per la realizzazione di ambienti digitali prot. n. AOODGEFID/12810 del 15/10/2015. - 

Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo 

specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della forma-

zione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze 

chiave”. 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il  R.D 18 novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del Patrimonio  

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento  approvato  con  R.D.  

23  maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.  241 “Nuove norme in materia di procedimento  ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il   Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8   marzo   1999,   n.     275,   concer-

nente  il Regolamento recante norme in materia di  autonomia  delle  Istituzioni  Sco-

lastiche,  ai  sensi della legge 15 marzo 1997, n. 5912; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferi-

mento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO  il D.Lgs 50/2016 recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e   forniture “Attua-

zione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti e-

rogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture.”; 
VISTO il  D.P.R.  207/2010  concernente  il  regolamento  di  attuazione  del  Codice  dei  

contratti pubblici di cui al D.Lgs 163/2006 per le parti non abrogate; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concer-

nente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni sco-

lastiche"; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo 

mailto:miic85300x@istruzione.it
http://www.viadeiboschi.gov.it/


 

   Pagina 2 di 3 

di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – competen-

ze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 

dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 122 del 10/12/2015, con la quale è stato approva-

to il P.O.F. per l’anno scolastico 2015/16; 

VISTA la delibera n. 24 del Collegio dei Docenti del 17/11/2015 di approvazione del Progetto 

10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-421 Spazio per tutti; 

VISTA  la   Delibera   del   Consiglio   d’Istituto   n.   110   del   28/10/2015  con   la  quale   è   

stato approvato il Progetto 10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-421 Spazio per 

tutti e l’inserimento nel POF per  l’anno  scolastico 2015/2016; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 117 del 10/12/2016, con la quale è stato appro-

vato il programma annuale 2016; 
VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/5899 Roma, 30/03/2016 con og-

getto: “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. 

n.  AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di Ambienti 

Digitali; 
VISTO  La delibera del Consiglio di Istituto di approvazione e assunzione a Bilancio del pro-

getto Spazio per tutti n.110 del 28/10/2015; 

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per  l’acquisizione   

delle forniture necessarie alla realizzazione del Progetto autorizzato; 
VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 129 del 30/06/2009, integrata con la quale è sta-

to approvato il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture; 
VISTO  che ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296   le Pub-

bliche amministrazioni sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni-

quadro messe a disposizione da Consip S.p.A; 
RILEVATO  che alla data del 18 agosto 2016 non risultano presenti Convenzioni CONSIP attive re-

lativamente alle forniture  che  assommi  in  sè  tutti   gli  articol i  che  si inten-

dono acquisire con la formula “chiavi in mano” comprensiva dell’installazione, configu-

razione e messa in opera, e che i prezzi dei notebook portatili risultano non congrui a 

quanto richiesto; 

CONSIDERATA la necessità di concludere il progetto entro il 31 ottobre 2016; 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 
 

che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 Oggetto 

 
di avviare la procedura di acquisizione delle forniture necessarie per la realizzazione del Progetto 

“Spazio per tutti” identificato dal codice: 10.8.1.A3 10.8.1.A3-FESRPON-LO-2015-421 relativo alla 

realizzazione di ambienti digitali. 
Il Progetto si compone dei seguenti moduli: 

 

Titolo 

Modulo 1: Laboratori mobili 

Modulo 2: Postazione Informatica 

 
Le forniture necessarie alla realizzazione del progetto saranno acquisite tramite procedu-

ra negoziata ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016, con richiesta di offerta (RDO) 

sul  Mepa. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata saranno individuati tramite 

indagine di mercato svolta attraverso un avviso pubblico per la raccolta delle manifesta-

zioni di interesse che sarà pubblicato sul sito internet della Scuola. 



 

   Pagina 3 di 3 

 
Art. 3 Fornitura 

 

La fornitura ha per oggetto l’acquisizione e messa in opera dei seguenti beni: 

 

Tipologia Descrizione Quantità 

Modulo 1 
Palmari Carrello di ricarica tablet / notebook 2 

Palmari  Dongle 2 

Palmari  Tablet  25 

Software di gestione Software di controllo tablet 25 

Software di gestione Software di gestione mdm 25 

Software multimediale App android multimediale 1 

Software di sicurezza e protezione 

dati per terminali mobili 

Software di sicurezza e protezione dati per 

terminali mobili (mobile security) 

25 

Notebook elettronici Notebook elettronici 25 

Modulo 2 

Monitor a colori Totem interattivo 1 

 

Art. 4 Importo 
L’importo a base di gara per   la   realizzazione   della   fornitura   di   cui   all’art. 3 è di euro 

21237,76 Lotto 1 + 1820 Lotto 2,  I.V.A. inclusa. 

La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 comma 12 del D. Lgs 

50/2016 (quinto d’obbligo) “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda neces-

sario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo 

del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.”. 

 

Art. 5 Criteri di scelta del contraente 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 

D.Lgs 50/2016. 
 

Art. 6 Tempi di esecuzione 
La fornitura oggetto del contratto dovrà essere effettuata entro 45 gg. dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario. 
 

Art. 7 Approvazione Atti allegati 
Si approvano l’Avviso per la manifestazione di interesse, la lettera di invito tramite RDO MEPA ed il 

relativo Capitolato 

Art. 8 Informazioni 
Ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RDO MEPA. 

 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del  Pro-

cedimento è il prof. Ambrogio Farioli - Dirigente Scolastico presso questo Istituto. 
 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Ambrogio Farioli 


